CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 38ª Sessão Ordinária - 27/11/2024 - Fls. 09

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO IV

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

38ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 27/11/2024
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h20minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO IV
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
38ª (TRIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de 2024 (27/11/2024), iniciando às nove horas e vinte minutos (9h20min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participarem de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSD; EDGARD SASAKI - PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JULIANA DA FÊNIX - PL; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; DR. RODRIGO SALOMON - PSD; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSD; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

Registramos que as Vereadoras Juliana da Fênix e Maria Amélia chegaram ao Plenário com alguns minutos de atraso, em razão de seu comparecimento a um evento do Ministério Público do Estado de São Paulo, cuja abertura ocorreu às 8h30min no Teatro Municipal Ariano Suassuna.

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares EDGARD SASAKI e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1º e 2º Secretários.

ABERTURA: A 38ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente ABNER ROSA, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, na sequência, o Vereador Paulinho dos Condutores efetuou a leitura de um trecho bíblico.

SOLENIDADES: Ato contínuo, a Presidente determinou o início do Ato Solene de Entrega do Certificado de Qualidade de Serviços Comerciais “Comércio Nota 10”, em conformidade com o Decreto Legislativo nº 348/2014, em conjunto com o Ato Solene em Homenagem aos Doadores de Sangue de Jacareí, nos termos do Decreto Legislativo nº 316/2011, solicitando ao Cerimonial o cumprimento do respectivo protocolo.

O Mestre de Cerimônias comunicou que também estava programada para esta sessão a Outorga do Título de Cidadão Jacareiense ao Deputado Estadual Altair Moraes, conforme o Decreto Legislativo nº 453/2022, mas que o homenageado teve um imprevisto de última hora e que a Câmara entregaria a honraria em uma data futura. A seguir, deu boas vindas a todos, especialmente às seguintes autoridades: EDUARDO ROSA, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, representando o Prefeito Municipal Izaias José de Santana; e PAULO PONTES, Coordenador de Captação do Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos-SP.  A lista contendo as assinaturas das autoridades, convidados e demais presentes à solenidade segue anexa a este resumo de ata.

Na sequência, após uma breve explicação sobre o Decreto Legislativo que deu origem à solenidade, foi exibido um vídeo, produzido pela TV Câmara Jacareí, apresentando os homenageados com o Certificado de Qualidade de Serviços Comerciais “Comércio Nota 10”.

1ª DIPLOMAÇÃO: Os diplomas foram entregues aos representantes das empresas agraciadas com o Certificado “Comércio Nota 10” pelos vereadores que os indicaram, na seguinte conformidade: na categoria Bronze, GRACIELE BRINATE DE AZEVEDO, da empresa Brinate e Pereira Comércio de Ração (há 15 anos em Jacareí), indicado pelo vereador Abner Rosa; na categoria Diamante, OSWALDO MINORU OTA, da empresa Foto Oswaldo (há 50 anos em Jacareí), indicado pelo vereador Edgard Sasaki; na categoria Ouro, RAQUEL PRADO NÉRI, da empresa RM Prado (há 30 anos em Jacareí), indicada pelo vereador Hernani Barreto; na categoria Prata, JOCILENE GOMES DA SILVA, da empresa Manobra Street Wear (há 28 anos em Jacareí), indicada pela vereadora Juliana da Fênix; na categoria Bronze, GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS, da empresa Treina Vale (há 11 anos em Jacareí), indicado pelo vereador Luís Flávio; na categoria Ouro, ANTÔNIO DE AZEVEDO PRIMO, da empresa Coruja’s Bar (há 36 anos em Jacareí), indicado pela vereadora Maria Amélia; na categoria Bronze, MARCOS VINÍCIUS DOS SANTOS, da empresa JP Bebidas (há 14 anos em Jacareí), indicado pelo vereador Paulinho dos Condutores; na categoria Diamante, JORGE IBRAHIM KHALIL JÚNIOR, da empresa Capricho Veículos e Peças Ltda. (há 41 anos em Jacareí), indicado pelo vereador Dr. Rodrigo Salomon; na categoria Diamante, ROBSON LUÍS PIRES, da empresa Padaria São Geraldo (há 40 anos em Jacareí), indicado pelo vereador Rogério Timóteo; na categoria Ouro, PEDRO RIBEIRO DA SILVA, da empresa Salão do Pedrinho (há 30 anos em Jacareí), indicado pelo vereador Roninha; na categoria Bronze, GISELE RODRIGUES RIBEIRO, da empresa Studio R Pilates (há 15 anos em Jacareí), indicada pela vereadora Sônia Patas da Amizade; e, na categoria Bronze, MARIA LUÍZA RODRIGUES, da empresa Espaço Buteco (há 18 anos em Jacareí), indicada pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua.

Na sequência, foi exibido um vídeo, produzido pela TV Câmara Jacareí, apresentando os doadores de sangue a serem homenageados com o Diploma de Honra ao Mérito.

2ª DIPLOMAÇÃO: Os diplomas aos Doadores de Sangue de Jacareí foram entregues pelos membros da Mesa diretora, acompanhados do Secretário Eduardo Rosa e do Senhor Paulo Pontes, do Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos-SP, aos seguintes homenageados: MAÍSA DOS SANTOS, com 42 doações; e JAIRO ESMÉRIO DA SILVA, com 81 doações.

ORADORES: EDUARDO ROSA, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, representando o Prefeito Municipal Izaias José de Santana; PAULO PONTES, Coordenador de Captação do Serviço de Hematologia e Hemoterapia de São José dos Campos-SP; JAIRO ESMÉRIO DA SILVA, escolhido para falar em nome dos doadores de sangue de Jacareí; e JORGE IBRAHIM KHALIL JÚNIOR, da empresa Capricho Veículos e Peças Ltda., representando os comércios homenageados.

Na sequência, o Mestre de Cerimônias comunicou a todos que a solenidade estaria disponível no canal do YouTube da TV Câmara Jacareí e que as fotos oficiais seriam disponibilizadas no site oficial da Câmara Municipal. A seguir, passou a palavra ao Presidente da Câmara, o Vereador ABNER ROSA, que fez suas saudações, parabenizou os homenageados e agradeceu a presença de todos. Ato contínuo, declarou encerrada a solenidade e determinou a suspensão da sessão por dez (10) minutos para que fossem tomadas as fotos oficiais.

[bookmark: _GoBack]FASE DA ORDEM DO DIA: Retomada a sessão, iniciou-se a fase da Ordem do Dia. Registramos que o vereador Paulinho dos Condutores solicitou que os dois primeiros projetos fossem apreciados conjuntamente, por se tratarem de homenagens a membros de uma mesma família. Não havendo objeção, os projetos foram apreciados na seguinte conformidade:

1. Discussão única do PLL nº 81/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Quatorze, no Distrito do Parque Meia Lua, na cidade de Jacareí/SP (Rua Jair Waldir Brasil). Resultado: Projeto APROVADO por aclamação.

2. Discussão única do PLL nº 82/2024 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Paulinho dos Condutores. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua 36, no Distrito do Parque Meia Lua, na cidade de Jacareí/SP (Rua Isabel Bandeira das Neves Brasil). Resultado: Projeto APROVADO por aclamação.

Após a aprovação dos projetos acima, o Presidente determinou a suspensão da sessão por dez (10) minutos para a tomada das fotos oficiais. Retomada a sessão, foi dado prosseguimento à apreciação das proposituras.

3. Discussão única do PLL nº 58/2024 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda. Autoria: Vereador Valmir do Parque Meia Lua. Assunto: Dispõe sobre a proibição, no Município de Jacareí, da construção, venda, transporte e soltura de balões de ar quente, inflamáveis e não tripulados, estabelece penalidades e dá outras providências. Resultado: Projeto Retirado, a pedido do autor.

4. Primeira discussão do PLE nº 19/2024 - Projeto de Lei do Executivo - com Emenda. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Jacareí para o exercício de 2025. Resultado: Projeto APROVADO, com Emenda nº 1, em primeira votação.

Fazemos constar que, antes e durante a discussão do PLE nº 19/2024, houve manifestação pacífica de munícipes presentes nas galerias, moradores do Bairro Veraneio Ijal, solicitando que as demandas de seu bairro fossem incluídas na lei orçamentária.

Não havendo mais matérias constantes na Ordem do Dia, o Presidente determinou a suspensão da sessão para o horário de almoço, com retorno previsto para as quatorze horas e trinta minutos (14h30).

FASE DO EXPEDIENTE: Retomada a sessão, devido à ausência do vereador Abner Rosa, assumiu a presidência da sessão a vereadora MARIA AMÉLIA, Vice-Presidente do Legislativo. Iniciou-se, então, a fase do expediente, com a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

EDGARD SASAKI - Moção: 0959 - Moção Congratulatória ao Sr. Paulo Turci, Presidente do Sindicato Rural de Jacareí, que, com o apoio do SENAR e da FAESP, celebraram em sua Sede, no dia 22 de novembro próximo passado, a formatura dos participantes do Curso de Turismo Rural, promovendo o Festival de Turismo Rural com o tema “Fuxicar na Roça”. Requerimento: 0312 - Aprovado - Ao Professor Sérgio Buzelin da Costa, Diretor de Ensino da Região de Jacareí, solicitando que venha atender à solicitação dos alunos abaixo assinados da Escola Estadual Professor Dorothóveo Gaspar Vianna, localizada no Jardim das Indústrias, que demandam o apoio para que sejam fornecidos os materiais esportivos que serão utilizados em suas aulas de educação física, assim como em atividades extracurriculares.

HERNANI BARRETO - Indicações: 2983, 2984, 2985 e 2986. Pedido de Informações: 0204 - Aprovado - Requer informações quanto à realização dos eventos “Pedal Amarelo” e “Treinão de Corrida e Caminhada do Parque Meia Lua” no ano de 2025.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 2990, 2991, 2992, 2993, 2994, 2995, 2996, 2997, 2998, 2999 e 3001. Moções: 0973 - Moção Congratulatória ao Padre Messias Rochinski e a toda a equipe da Pastoral do Esporte e do Eixo Eucarístico da Paróquia Santa Cecília pela realização da “Tarde de Lazer e Brincadeiras”, no último dia 17 de novembro, dando início às atividades da 53.ª Novena e Festa de Santa Cecília. 0974 - Moção Congratulatória a toda equipe de professores, na pessoa do Professor Antonio Rodolfo de Siqueira, direção e alunos da ETEC Cônego José Bento, pela realização de mais um Festival de Dança, parte do programa pedagógico da escola, ocorrido no último dia 21 de novembro, no Teatro Ariano Suassuna. 0975 - Moção Congratulatória ao Subtenente André Luís Quirino de Almeida e aos demais integrantes do Tiro de Guerra 02-051 (Jacareí-SP) pela realização da Solenidade de Encerramento do Ano de Instrução do Tiro de Guerra 2024, ocorrida no último dia 23 de novembro. 0976 - Moção Congratulatória à Secretaria Municipal de Educação, na pessoa da Senhora Maria Thereza Ferreira Cyrino, à equipe de gestão dos EducaMais, na pessoa da Senhora Cintia Cecilia Ramos, e a todos os professores envolvidos, na pessoa do Professor Ricardo Camargo, pela realização do 6° Festival de Dança dos EducaMais de Jacareí, que aconteceu nos dias 23 e 24 de novembro, no Teatro Ariano Suassuna. Requerimentos: 0314 - Aprovado - À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional de Saúde do Estado de São Paulo - DRS XVII, solicitando especial atenção com relação ao caso de munícipe de Jacareí que, desde 2022, aguarda agendamento para avaliação de cirurgia bariátrica. 0316 - Aprovado - À EDP, solicitando a realocação do poste localizado na Estrada Municipal Francisco Eugênio Azevedo (Chico Bicudo), próximo ao rancho da Edna, no Jardim Olympia, neste Município.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicação: 2987. Moções: 0960 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Músico, 22 de novembro. 0961 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Combate a Dengue, 22 de novembro. 0962 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Doador de Sangue, 25 de novembro. 0963 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Técnico de Segurança do Trabalho, 27 de novembro. 0964 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Combate ao Câncer, 27 de novembro.

ROGÉRIO TIMÓTEO - Indicação: 3000.

RONINHA - Indicações: 2988 e 2989. Moções: 0965 - Moção de Apoio e Solidariedade ao Deputado Estadual Simão Pedro. 0966 - Moção Comemorativa ao Dia do Músico, celebrado em 22 de novembro. 0967 - Moção Comemorativa ao Dia Internacional para o Combate à Violência Contra as Mulheres, celebrado em 25 de novembro. 0968 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional de Combate ao Câncer, celebrado em 27 de novembro. 0969 - Moção Congratulatória e menção de mérito à Sra. Edna Aparecida de Moraes pelo transcurso de seu aniversário, comemorado em 26 de novembro. 0970 - Moção Congratulatória e menção de mérito ao Sr. João Silva pelo transcurso de seu aniversário, a ser comemorado em 30 de novembro. 0971 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional da Luta Contra o Câncer de Mama, celebrado em 27 de novembro. 0972 - Moção Comemorativa ao Dia do Técnico de Segurança do Trabalho, celebrado em 27 de novembro. Requerimento: 0313 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore com fios interligados à rede elétrica na Rua Mabito Shoji, próximo ao nº 658, no Bairro Cidade Salvador.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 3002, 3003, 3004, 3005, 3006, 3007, 3008, 3009, 3010, 3011, 3012, 3013, 3014, 3015, 3016, 3017, 3018, 3019, 3020, 3021, 3022, 3023, 3024, 3025, 3026, 3027, 3028, 3029, 3030, 3031 e 3032. Moções: 0956 - Moção Congratulatória à Senhora Ana Alves da Mota pelo seu aniversário celebrado em 18 de novembro. 0957 - Moção Congratulatória à Senhora Ana Paula dos Santos pelo seu aniversário celebrado em 18 de novembro. 0958 - Moção Congratulatória à Senhora Juliana Alves Barbosa pelo seu aniversário celebrado em 18 de novembro. 0977 - Registra o transcurso do Dia do Engenheiro Eletricista, celebrado em 23 de novembro. 0978 - Registra o transcurso do Dia Nacional do Doador de Sangue, 25 de novembro. 0979 - Registra o transcurso do Dia Internacional pela Eliminação da Violência contra a Mulher, celebrado em 25 de novembro. 0980 - Registra o transcurso do Dia do Engenheiro e do Técnico em Segurança no Trabalho, celebrado em 27 de novembro. 0981 - Registra o transcurso do Dia Nacional de Combate ao Câncer, celebrado em 27 de novembro. Requerimentos: 0315 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando informações sobre a implantação de um Ambulatório Médico de Especialidades (AME) no Município de Jacareí. 0317 - Aprovado - À EDP, solicitando a remoção do poste que se encontra em frente à residência de nº 65 da Praça Luis Araújo Máximo, no Jardim Paraíba. Pedidos de Informações: 0205 - Aprovado - Requer informações sobre o processo de regularização do bairro Bairrinho, localizado em Jacareí, na divisa com São José dos Campos. 0206 - Aprovado - Requer informações sobre a falta de poda das palmeiras existentes dentro do Cemitério Municipal Jardim da Paz, no Parque Santo Antônio, aos fundos da residência de nº 66 da Rua Hilário Rosa, no Jardim das Oliveiras.

	VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelo falecimento de ÂNGELA APARECIDA DA COSTA, formulado pelo vereador Paulinho dos Condutores; LUCIANO DE OLIVEIRA DUTRA, formulado pelo vereador Hernani Barreto; e KENNEDY KENNER GUIMARÃES DA SILVA MARINHO, formulado pela vereadora Maria Amélia.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP; EDGARD SASAKI - PSDB; e HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS.

Ao fim, a Presidente Maria Amélia agradeceu a presença de todos os vereadores, especialmente aos que ainda se encontravam no Plenário – Roninha, Valmir do Parque Meia Lua, Hernani Barreto, Juliana da Fênix, Edgard Sasaki e Paulinho do Esporte –, aos servidores, aos técnicos da TV Câmara e a todos os que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet, declarando encerrada a 38ª Sessão Ordinária às dezesseis horas e quarenta e nove minutos (16h49min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 28 de novembro de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

EDGARD TAKASHI SASAKI
(Edgard Sasaki)
1º Secretário

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image30.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0